УДК 635.928

На правах рукописи

Пахолкова Татьяна Леонидовна

**БИОЛОГО–ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ОЦЕНКА РАСТЕНИЙ ДЛЯ
СОЗДАНИЯ ГАЗОНОВ В УСЛОВИЯХ СЕВЕРА НЕЧЕРНОЗЕМНОЙ
ЗОНЫ ЕВРОПЕЙСКОЙ ЧАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

06.01.08 – ПЛОДОВОДСТВО, ВИНОГРАДАРСТВО

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Москва 2016

Работа выполнена на кафедре растениеводства, земледелия и агрохимии ФГБОУ ВО «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина»

Научный руководитель: доктор сельскохозяйственных наук, профессор Ганичева Валентина Вадимовна

Официальные оппоненты: **Тюлин Владимир Александрович**
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, заведующий кафедрой
ботаники и луговых экосистем
ФГБОУ ВО «ТГСХА»

Костенко Сергей Иванович
кандидат сельскохозяйственных наук,
заведующий отделом селекции и
первичного семеноводства
многолетних злаковых трав
«ВНИИ кормов им. В.Р. Вильямса»

Ведущая организация: ФГБОУ «Санкт – Петербургский аграрный университет»

Защита диссертации состоится «02» ноября 2016 г. в 17:00 часов на заседании диссертационного совета Д 220.043.01 на базе ФГБОУ ВО 220.043.01 на базе ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА имени К.А. Тимирязева по адресу: 127550, Москва, ул. Прянишникова, д. 19, тел/факс: 8(499) 9762184

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Н.И. Железнова ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и на сайте университета <http://www.timacad.ru>

Автореферат разослан « ___ » _____ 20__ г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

А.В. Константинович

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В эпоху научно-технического прогресса, в процессе интенсивной урбанизации происходит неизбежное загрязнение окружающей среды. В сложившейся ситуации зелёное строительство, основанное на достижениях биологии, агрономии, лесоводства, экологии, медицины, архитектуры превратилось в важную отрасль народного хозяйства с перспективой создания качественно новой экологической конституции окружающей человека среды.

В озеленении городов важное санитарно-гигиеническое, архитектурно-художественное и экономическое значение отводится газонам. Газон является основной и неотъемлемой составляющей в системе зеленых насаждений любого города, а также важным элементом рекультивации нарушенных земель. Неудивительно, что декоративные газоны занимают все более значимое место в ландшафтном строительстве. Однако их состояние в большинстве случаев неудовлетворительно. Существующие газоны недолговечны и их декоративные качества не отвечают современным требованиям. Зачастую при их создании используется весьма ограниченный ассортимент газонных трав, малодекоративных и недостаточно устойчивых. Так, например, для создания газонных покрытий на территории г. Вологда, как правило, используют верховые злаки (тимофеевку луговую, кострец безостый, ежу сборную). Основная масса листьев верховых злаков сосредоточена в верхней части растений и при подкашивании почти полностью отчуждается. Такие газоны менее практичны и выглядят не так декоративно, как газоны, созданные на основе низовых злаков.

Следует отметить, что вопросы формирования газонных покрытий в условиях севера Нечерноземной зоны России изучены недостаточно. Не представлено эколого-биологическое обоснование вопросов конструирования газонных травостоев. В связи с этим, разработка теоретических основ и практических приемов создания газонов различного назначения в настоящее время имеет особую актуальность.

Цель исследований: изучить особенности формирования и развития газонных травостоев для создания на их основе высококачественных долговечных газонов в условиях севера Нечерноземной зоны РФ.

Задачи исследований:

1. Определить лабораторную всхожесть и энергию прорастания семян изучаемых в опыте газонных растений;
2. Сравнить полевую всхожесть, темпы роста и развития газонных трав в различных почвенных и погодных условиях;
3. Оценить проективное покрытие и плотность газонных травостоев;
4. Дать оценку декоративности газонных покрытий;
5. Оценить качество дернины газонных травостоев в зависимости от их видового состава;

6. Изучить особенности нарастания зеленой массы газонных трав;
7. Изучить вынос питательных элементов газонными травами;
8. Разработать систему удобрения газонных травостоев;
9. Провести предварительные испытания травосмесей для формирования мавританских газонов;
10. Определить затраты на создание и эксплуатацию, и оценить экономическую эффективность создания газонных покрытий разных типов.

Научная новизна работы. Впервые в условиях Вологодской области на основании полевых экспериментов проведено комплексное изучение роста и развития основных газонных растений, их биолого-хозяйственных параметров. На основании полученных данных разработаны принципы оценки и подбора видов растений для создания газонов разных типов для условий севера Нечерноземной зоны РФ, разработана система удобрения газонных травостоев в зависимости от их видового состава и почвенных условий участка залужения.

Практическая значимость результатов исследований. На основе полученных результатов разработаны принципы оценки и подбора видов газонных растений, экспериментально обоснованные в условиях Вологодской области, для создания газонов хорошего качества (с плотностью агрофитоценозов 12-14 тыс. поб./м² и проективным покрытием 95-98%), снижения затрат на залужение и содержание газонов и соответственно повышения экономической эффективности их создания до 98,0 – 120,0 %. Результаты исследований внедрены в практику озеленения частных и коммерческих объектов благоустройства на территории Вологодской области: при создании партерного газона на территории гостиничного комплекса «Камелия» (ИП Берсенева М.П., г. Никольск), обыкновенного газона у торгового центра «Континент» (ИП Рыжков В.А., г. Никольск), спортивных на частных приусадебных участках (г. Вологда, г. Никольск).

Основные положения, выносимые на защиту:

- доказано, что использование экологически устойчивых газонообразующих растений позволяет сформировать высокодекоративные, качественные травяные покрытия различного предназначения;
- установлено, что в условиях севера Нечерноземной зоны европейской части РФ на формирование одновидовых газонных травостоев в первый год их жизни влияет предшественник и влагообеспеченность;
- определена потребность растений в основных питательных элементах и разработана система удобрений газонных агрофитоценозов.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены:

- студенческой конференции факультета агрономии и лесного хозяйства ВГМХА им. Н.В. Верещагина (Вологда – Молочное, 2013);
- международной научно-практической конференции «Первая ступень в науке» (Вологда – Молочное, 2013);
- научно-практической конференции Ежегодной смотр-сессии молодых ученых ВГМХА им. Н.В. Верещагина (Вологда – Молочное, 2013);

- научно-практической конференции Ежегодной смотр-сессии молодых ученых ВоГУ, г. Вологда (2013);
- Молодёжном научно-инновационном конкурсе «УМНИК» (Вологда, 2013);
- III международной научно-практической конференции «Леденцовские чтения. Бизнес. Наука. Образование» Вологодский институт бизнеса, Вологда (2013);
- студенческой конференции факультета агрономии и лесного хозяйства ВГМХА им. Н.В. Верещагина (Вологда – Молочное, 2014);
- научно-практической конференции Ежегодной смотр-сессии молодых ученых ВГМХА им. Н.В. Верещагина (Вологда – Молочное, 2014);
- международной научно-практической конференции «Первая ступень в науке» (Вологда – Молочное, 2014);
- международной научно-практической конференции «Глобализация науки: проблемы и перспективы», г. Уфа (2014);
- международной научно-практической конференции «Инновационная наука и современное общество», г. Уфа, 2015
- научно – практической конференции «Современные методы решения актуальных проблем землеустройства, кадастра и геодезии», г. Иваново (2015);

- научно-практической конференции Ежегодной смотр-сессии молодых ученых ВГМХА им. Н.В. Верещагина (Вологда – Молочное, 2015);
Основные результаты исследований изложены в 2 стендовых докладах.

По материалам диссертации опубликовано 12 научных статей из них 3 в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 132 стр. машинописного текста, состоит из введения, 6 глав, выводов и предложений производству, содержит 28 таблиц, 24 рисунка, 15 приложений. Список научных источников включает 185 наименований, в т.ч. 50 иностранных.


[…]


10. Анализ на создание и уход за травостоем газона, созданного в условиях Вологодской области показал, что относительно одновидовых газонных травостоев данный показатель составляет 5920,9 – 6602,3 руб. за 100 м². Затраты на создание 100 м² мавританского газона составляют 6655,8 руб. Рентабельность создания газона на основе злаковых трав при создании

его на залежном участке с предварительной обработкой гербицидами составит 98,8 % , на тщательно подготовленной, чистой от сорняков почве – 121,8 %. Рентабельность создания мавританского газона равна 132,9 %.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для создания высококачественного газонного травостоя в условиях севера Нечерноземной зоны РФ необходимо, прежде всего:

1. Тщательно подготовить почву для залужения:
1. максимально ликвидировать сорную растительность;
2. почву качественно обработать;
3. участок перед посевом тщательно выровнять и прикатать.
2. Отдельные виды и травосмеси для залужения подбирать с учетом почвенных и хозяйственных возможностей участка, на котором создается газон.
3. В процессе эксплуатации газонного травостоя в год залужения к поливу приступать сразу же вслед за посевом, подкашиванию – после отрастания травостоя до высоты 10-12 см (через месяц после посева), проводить подкашивание через каждые 2 недели на 1/3 высоты растения, регулярно бороться с сорной растительностью.
4. Для формирования качественного газонного покрытия на участке залужения, обладающем легкосуглинистой почвой с низкой обменной кислотностью и высоким содержанием P_2O_5 и K_2O рекомендуем дозу удобрения за вегетационный сезон по азоту равную 2,5-3,5 кг д.в./100 м², фосфору – 0,8-1,5 кг д.в./100 м², калию – 2,2-3,5 кг д.в./100 м². Распределение доз удобрений по периодам скашивания достаточно равномерно – в среднем 35, 33 и 32% соответственно.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России:

1. Пахолкова, Т.Л. Биолого – хозяйственная оценка многолетних злаковых трав для создания газонов разных типов/ Т.Л. Пахолкова, В.В. Ганичева // Научное обозрение. - 2016.-№ 1. – С. 70-76.
2. Пахолкова, Т.Л. Разработка системы удобрения для газонных травостоев / Т.Л. Пахолкова, В.В. Ганичева// Молочнохозяйственный вестник. - 2016. - №1 (21), I кв. – С. 43-49.
3. Пахолкова, Т.Л. Влияние видового состава газонных агрофитоценозов на качество формируемой дернины/ Т.Л. Пахолкова, В.В. Ганичева// Успехи современного естествознания. - 2016. - № 6. - С. 100-103.

Статьи в других изданиях:

1. Пахолкова, Т.Л. Формирование травостоев для создания на их основе обыкновенных газонов/ Т.Л. Пахолкова// Ростки науки: сборник научных трудов студентов, аспирантов и молодых ученых, посвященный 70-летию факультета агрономии и лесного хозяйства. – Вологда-Молочное, 2013. – С. 46 — 48
2. Смирнова, С.К. Эколого-экономические аспекты создания обыкновенных газонов на городской территории. / С.К.Смирнова, Т.Л. Пахолкова// Леденцовские чтения. Бизнес. Наука. Образование: материалы III международн.науч.-практ.конференции в 2-х частях.- ч.1 - под ред. Проф. Ю.А. Дмитриева - Вологда, 2013.- С. 293-301
3. Пахолкова, Т.Л. Особенности создания газонов разных типов в условиях города Никольска Вологодской области/ Т.Л. Пахолкова// Молочнохозяйственный вестник. - 2014. № 1 (13), I кв. – С. 27 - 33
4. Пахолкова, Т.Л.Динамика формирования газонных травостоев в условиях юго-восточной зоны Вологодской области/ Т.Л. Пахолкова//Иновационные технологии в сельском хозяйстве и лесном комплексе: теория и практика: материалы международной научно-практической конференции, посвященной 85-летию со дня рождения Ю.Г. Дубова – Вологда-Молочное, 2014. – С. 94 - 98
5. Пахолкова, Т.Л. Особенности создания газонных травостоев в условиях города Никольска Вологодской области/Т.Л. Пахолкова//Глобализация науки: проблемы и перспективы: сборник статей международной научно-практической конференции – Уфа, 2014. – С. 27-33
6. Пахолкова, Т.Л. Создание газонных травостоев разных типов, адаптивных для условий Северо-Запада России/ Т.Л. Пахолкова// Молочнохозяйственный вестник. - 2015. - №1 (17), I кв. – С. 39-47
7. Пахолкова, Т.Л., Экономическая эффективность создания газонных травостоев на основе низовых злаков/Т.Л. Пахолкова// Наука и молодежь: новые идеи и решения. Сборник материалов межрегиональных научно-практических конференций – Иваново, 2015. – С. 66
8. Пахолкова, Т.Л. Динамика формирования газонных травостоев разных типов в условиях юго-восточной зоны Вологодской области/Т.Л. Пахолкова//Иновационная наука и современное общество: сборник статей международной научно-практической конференции – Уфа, 2015. – С. 56-59
9. Пахолкова, Т.Л. Формирование газонных агрофитоценозов в условиях севера Нечерноземной зоны европейской части России. В сборнике: Роль молодых учёных в решении актуальных задач АПК сборник научных трудов международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов. 2016. С. 62-65.