## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Пахолкову Татьяну Леонидовну и ее диссертационную работу на тему «Биолого-хозяйственная оценка растений для создания газонов в условиях севера Нечерноземной зоны европейской части Российской Федерации», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.08 – плодоводство, виноградарство

Пахолкова Татьяна Леонидовна в 2013 году с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина» (ФГБОУ ВПО ВГМХА им. Н.В. Верещагина) по специальности «Агрономия», специализации «Фитодизайн».

Успешно сдав вступительные экзамены, в 2013 г. Пахолкова Т.Л. поступила в очную магистратуру и аспирантуру на кафедру растениеводства ФГБОУ ВПО ВГМХА им. Н.В. Верещагина. В 2015 г. с отличием окончила обучение в магистратуре. В 2013 – 2016 гг. успешно обучалась в аспирантуре Вологодской государственной молочно-хозяйственной академии им. Н.В. Верещагина с одновременным проведением научных исследований по теме: «Биолого-хозяйственная оценка растений для создания газонов в условиях севера Нечерноземной зоны европейской части Российской Федерации».

В процессе обучения и проведения исследовательских работ Татьяна Леонидовна проявила большой интерес к избранной теме исследовательских работ, она в полной мере овладела методологией и технологией исследований, сформулировала гипотезу, цель и задачи исследований, направленные на получение теоретических и практических результатов. Соискатель освоила методы исследований луговых агрофитоценозов и апробировала их для газонных травостоев, проявив при этом трудолюбие и целеустремленность. За это время выполнила значительный объем работы по обзору и анализу научной литературы по изучаемой теме, обоснованию теоретическо - методической базы исследований, закладке и содержанию полевого опыта, сбору, обработке, обобщению полученных результатов. В настоящее время исследования по данной теме завершены. Т.Л. Пахолкова подготовила и опубликовала 11 научных работ, в том числе в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ. В публикациях отражены все основные научные положения проведенного исследования.

Научная работа Т.Л. Пахолковой нашла практический выход в виде устройства различных газонов. Результаты исследований внедрены при создании партерного газона на территории гостиничного комплекса

«Камелия» (ИП Берсенева М.П., г. Никольск), обыкновенного газона у торгового центра «Континент» (ИП Рыжков В.А., г. Никольск), спортивных на частных приусадебных участках (г. Вологда, г. Никольск).

В процессе научно-исследовательских работ и работы над диссертацией Т. Л. Пахолкова регулярно выступала на семинарах и научных конференциях, знакомя научное сообщество ВГМХА, Вологодской области, С.- З. региона России с результатами своих изысканий, вела учебные занятия по соответствующей тематике.

В ходе обучения в аспирантуре, проведения экспериментальной работы, подготовки диссертации Татьяна Леонидовна Пахолкова проявила себя сформировавшимся научным работником в области декоративного садоводства. Она выполнила заверенное научное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Считаю, что диссертационная работа Пахолковой Т.Л. полностью выполнена и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук.

Научный руководитель

доктор сельскохозяйственных наук,
профессор кафедры растениеводства,

земледелия и агрохимии Вологодской ГМХА им. Н.В. Верещагина
160555, г. Вологда, с. Молочное, ул. Шмидта, 2

Электронный адрес: [vganich@mail.ru](mailto:vganich@mail.ru)

Тел.: 8(911)-443-00-57

Ганичева Валентина Вадимовна

В.В. Ганичева

*Подпись Ганичевой В.В. заверено*

*Нач. отдела аттестации Шенникова Л.В.*